1

证券代码：000969             证券简称：安泰科技              公告编号：2023-063

安泰科技股份有限公司

关于受让控股子公司少数股东股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

释义：

除非另有说明，以下简称在本公告中含义如下：

安泰科技、公司、本公司：安泰科技股份有限公司

安泰河冶：河冶科技股份有限公司（公司控股子公司，公司直接持有其 57.35%

股份）

住友中国：住友商事（中国）有限公司（持有安泰河冶 18.49%股份）

一、交易概述

安泰河冶是集研发和生产相结合的专业化高端工模具钢生产企业，专注于高

端工模具产品研发、生产和销售，致力于为客户提供工模具材料应用解决方案，

产品广泛服务于汽车制造、航空航天、能源、机床、手机制造、5G 等行业。

安泰河冶产业基础扎实、行业地位突出，被认定为国家级“专精特新”小巨

人企业，是“2020 年河北省战略性新兴产业领军百强企业”、“2022 年度省级

制造业单项冠军”、“河北省科技领军企业”等，在国内外具有较好产品竞争力

和品牌口碑，随着粉末高速钢、喷射高速钢等新产品的推广，增量市场将稳步提

升。公司“十四五”战略明确，高速工具钢产业是公司聚焦发展的重要业务领域

之一，也是公司重要产业平台之一，需要进一步优化结构、提质增效、重点发展。

住友中国因为其全球战略调整的需要，提出拟转让其持有安泰河冶 11.85%

的股权。基于此，公司拟通过现金方式，以人民币 8,455.26 万元的价格购买住

友中国持有安泰河冶的部分股权。2023 年 12 月 18 日，公司以现场及通讯方式

召开第八届董事会第十一次会议，审议通过《关于安泰科技受让控股子公司少数

股东股权的议案》。议案以 9 票同意、0 票反对、0票弃权的表决结果审议通过，

 2

同意安泰科技购买住友中国持有安泰河冶 11.85%的股权，该议案提交董事会审

议前，已经过独立董事专门会议审议通过。项目完成后，公司将持有安泰河冶股

权从 57.35%增至 69.21%。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》

及《公司章程》的有关规定，本次交易事项在董事会审批权限之内，无须提交股

东大会审议，不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组，无需经过有关部门批准，无需报中国证监会审核。

二、交易对方的基本情况

1、名称：住友商事（中国）有限公司

2、类型：有限责任公司(外国法人独资)

3、设立时间：1995 年 9 月 28 日

4、注册地址：北京市朝阳区建国门外大街 1 号院 1号楼 23 层 01-06、16-26

单元

5、注册资本：10000 万美元

6、经营范围：一、在国家允许外商投资的产业领域依法进行投资；二、受

其所投资企业的书面委托（经董事会一致通过），向所投资企业提供下列服务：

１）协助或代理其所投资的企业从国内外采购该企业自用的机器设备、办公设备

和生产所需的原材料、元器件、零部件和在国内外销售公司其所投资企业生产的

产品，并提供售后服务；2）在外汇管理部门的同意和监督下，在其所投资企业

之间平衡外汇；３）协助其所投资企业寻求贷款及提供担保；4）为其所投资企

业提供产品生产、销售和市场开发过程中的技术支持、员工培训、企业内部人事

管理等服务；5）在国内外市场以代理或经销方式销售所投资企业生产的产品；6）

为其所投资企业提供仓储等综合服务。三、以代理、经销或设立出口采购机构（包

括内部机构）的方式出口境内商品，并可按有关规定办理出口退税；四、在中国

境内设立科研开发中心或部门，从事新产品及高新技术的研究开发、转让其研究

开发成果，并提供相应的技术服务。五、为其投资者提供咨询服务，为其关联公

司提供与其投资有关的市场信息、投资政策等咨询服务；六、承接其母公司和关

联公司的服务外包业务。七、购买所投资企业生产的产品进行系统集成后在国内

外销售，如所投资企业生产的产品不能完全满足系统集成需要，允许其在国内外

 3

采购系统集成配套产品，但所购买的系统集成配套产品的价值不应超过系统集成

所需全部产品价值的百分之五十；八、为所投资企业的产品的国内经销商、代理

商以及与公司、其母公司或其关联公司签有技术转让协议的国内公司、企业提供

相关的技术培训；九、在其所投资企业投产前或其所投资企业新产品投产前，为

进行产品市场开发，从其母公司进口与其所投资企业生产产品相关的母公司产品

在国内试销；十、为其所投资企业提供机器和办公设备的经营性租赁服务，或依

法设立经营性租赁公司；十一、为其进口的产品提供售后服务；十二、参与有对

外承包工程经营权的中国企业的境外工程承包；十三、商务咨询；十四、国内及

进口商品的批发业务、佣金代理业务（拍卖除外）；货物进出口（公司经营涉及

配额许可证管理、专项规定管理的商品应按国家有关规定办理）；公司经营产品

的售后服务业务、相关咨询业务以及相关配套业务。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

交易对方与公司控股股东、实际控制人及董事、监事和高级管理人员不存在

关联关系，以及其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

三、交易标的的基本情况

1、名称：河冶科技股份有限公司

2、类型：股份有限公司(中外合资、未上市)

3、设立时间：2000 年 8 月 21 日

4、住所：河北省石家庄经济技术开发区世纪大道 17号

5、注册资本：26153 万元

6、法定代表人：杨文义

7、统一社会信用代码：91130000601079105D

8、经营范围：研制、开发冶金新材料及高科技冶金产品；生产销售高合金

钢材及深加工产品；技术服务；成果转让；经营本企业自产的高速工具钢制品合

金钢制品等冶金、机电产品（国家组织统一联合经营的出口商品除外）及相关技

术的出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、

零配件（国家实行核定公司经营的进口商品除外）及相关技术的进口业务；经营

本企业的进料加工和“三来一补”业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

 4

准后方可开展经营活动）

9、本次受让前股权结构如下：

单位：元

股东名称
受让前 受让后

股份 比例％ 股份 比例％

安泰科技股份有限公司 150,000,000 57.35 181,000,000 69.21

住友商事（中国）有限公司 48,350,000 18.49 17,350,000 6.63

住友商事株式会社 13,650,000 5.22 13,650,000 5.22

中国钢研科技集团有限公司 10,000,000 3.82 10,000,000 3.82

河北省金科冶金研究院有限责任公司 10,000,000 3.82 10,000,000 3.82

冀中能源邢台矿业集团有限责任公司 9,830,000 3.76 9,830,000 3.76

天津泰信资产管理有限责任公司 8,000,000 3.06 8,000,000 3.06

河北信息产业投资集团有限公司 5,000,000 1.91 5,000,000 1.91

上海振兴经济发展有限公司 3,000,000 1.15 3,000,000 1.15

河北省冶金研究院 1,661,966 0.64 1,661,966 0.64

自然人 2,038,034 0.79 2,038,034 0.78

合计 261,530,000 100.00 261,530,000 100.00

10、安泰河冶主要财务数据

单位：万元

经济指标 2022 年（经审计） 2023 年 1-10 月（未经审计）

主营业务收入 124,838 109,528

利润总额 4,589 4,164

净利润 4,181 4,150

资产总额 149,938 152,988

负债总额 59,099 59,672

净资产 90,839 93,316

11、交易标的资产权属情况

该项交易标的不存在抵押、质押等情形，不存在涉及有关资产的重大争议、

诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。本次受让持有的股权不涉及债

权债务转移，不会导致公司合并报表范围发生变更。

12、是否失信被执行人：否

三、本次交易的定价政策及定价依据

公司委托北京中天和资产评估有限公司进行评估工作，以 2022 年 12 月 31

日为评估基准日，对安泰河冶股东全部权益的市场价值进行了评估，并出具了《安

 5

泰科技股份有限公司拟股权收购涉及的河冶科技股份有限公司股东全部权益价

值项目资产评估报告》（中天和[2023]评字第 90097号），本次评估选取收益法

评估结果作为最终评估结论，安泰河冶股东全部权益账面值 90,839.33 万元，评

估值 98,423.21 万元，增值 7,583.88 万元，增值率 8.35%。本次交易对应股权

价值为 11,666.42 万元，经双方友好协商，安泰科技购买住友中国所持安泰河冶

11.85%股份，交易价格人民币 8,455.26 万元。本次交易遵循公开、公正、公平、

合理的原则，定价合理公允，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

四、交易协议的主要内容

截至本公告披露日尚未签署相关协议，协议的主要条款以之后签署的内容为

准。

五、受让股权的其他安排

本次交易不涉及人员安置、土地租赁等情况，交易完成后公司不会因此产生

新的关联交易，也不会因此与现有关联人产生同业竞争。

六、本次交易的目的及对公司的影响

近年来，随着国内制造业转型升级和国产替代需求增加，安泰河冶经营业绩

和市场占有率稳步上升，行业影响力进一步扩大。本次受让安泰河冶少数股东股

权，推进安泰河冶股权和资产结构优化，将显著提升公司对特殊用钢业务板块的

把控力，为进一步推进公司业务整合、资源协同奠定良好基础，对安泰河冶未来

发展具有积极促进作用。项目符合公司“十四五”战略打造细分领域“单项冠军

企业”的要求，有助于推动公司实现高质量发展。

本次交易不会导致公司合并报表范围发生变化，不会对公司未来主营业务和

持续经营能力产生不利影响。交易全部股权的价格是根据具有证券业务资格的中

介机构对其进行评估，定价方法合理公允，不存在损害公司或公司股东特别是中

小股东利益的情况。

七、备查文件

1、公司第八届董事会第十一次会议决议；

2、评估报告；

 6

3、框架协议。

安泰科技股份有限公司董事会

2023 年 12 月 19 日